UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EDITAL Nº 01/2024 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS MONITORES

XV SEMANA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
“SUSTENTABILIDADE E CONSERVAÇÃO DAS FLORESTAS

ACREANAS”

A Universidade Federal do Acre (UFAC), por meio do Centro de Ciências

Biológicas e da Natureza (CCBN) e da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas no

uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o presente edital para a seleção

de bolsistas monitores que atuarão durante a XV Semana Acadêmica de Ciências

Biológicas, com o tema "Sustentabilidade e Conservação das Florestas Acreanas". O

evento será realizado entre de 25 a 29 de novembro de 2024, conforme as disposições a

seguir:

1.DOS OBJETIVOS

A XV Semana Acadêmica de Ciências Biológicas tem por objetivos:

• Aumentar a visibilidade do curso de Ciências Biológicas no âmbito das instituições de
ensino superior do Estado do Acre.
• Promover a interação entre estudantes e profissionais de Ciências Biológicas.
• Fomentar discussões sobre sustentabilidade e conservação das florestas acreanas.

2. DAS VAGAS E ATRIBUIÇÕES

2.1. Serão ofertadas 5 (cinco) vagas para bolsistas monitores.

2.2. Os bolsistas atuarão na organização e execução das atividades da XV Semana
Acadêmica, tais como:

• Administração de plataformas online de inscrição;
• Apoio logístico durante minicursos, oficinas, palestras e mesas-redondas;
• Organização de demais atividades vinculadas ao evento.

2.3. Os monitores selecionados receberão uma bolsa remunerada no valor de R$ 500,00
(quinhentos reais).

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1. Poderão candidatar-se exclusivamente alunos regularmente matriculados e
frequentando o curso de Licenciatura em Ciências Biológicas da UFAC, Campus Rio
Branco.
3.2. Ser ingressante nos anos de 2023 ou 2024, com obrigatoriedade de cumprimento de
Atividades Curriculares de Extensão (ACEX).
3.3. Ter disponibilidade de 12 horas semanais para atuar nas ações do evento, nos turnos
da manhã e da tarde.
3.4. Não possuir vínculo com qualquer outra bolsa ou auxílio.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. O período de inscrições será de 25 a 27 de setembro de 2024, até às 17h (horário do
Acre).

4.2. Para efetuar a inscrição, o candidato deverá enviar a documentação descrita abaixo
para o e-mail eliete.sousa@ufac.br.

4.3. O assunto do e-mail deverá ser preenchido com o nome completo do candidato, para
facilitar a organização da caixa de entrada.

Documentação necessária:
a) Carta de intenções de até 1 (uma) página (fonte Arial, tamanho 12, espaçamento 1,5),
na qual o candidato deverá expor:
   - I) Suas expectativas em relação ao projeto;
   - II) Suas experiências anteriores;
   - III) Como a participação no evento se relaciona com sua área de estudo.

b) Na página seguinte, do mesmo documento, o candidato deverá adicionar:
   - Nome completo, telefone, e-mail, número de matrícula institucional, CPF, número da
conta bancária e agência.

c) Histórico acadêmico com as médias das disciplinas cursadas, extraído do Portal do
Aluno.

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1. O processo seletivo será baseado nos seguintes critérios:

• Carta de intenções: total de 10 pontos, avaliada conforme os critérios descritos na tabela
disposta no ANEXO I do presente edital.

5.2. Em caso de empate o critério de desempate será a maior nota do Coeficiente de
Rendimento (CR).

6. DO RESULTADO FINAL

6.1. O resultado da seleção será publicado no dia 30 de setembro de 2024, no site oficial
da UFAC e nas redes sociais.
6.2. Os candidatos selecionados serão notificados por e-mail e adicionados a um grupo
de WhatsApp para fins de comunicação, capacitação e organização das atividades do
evento.

7. DOS RECURSOS

7.1. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado no prazo de 24 horas após a
divulgação do mesmo.
7.2. O recurso deverá ser enviado por e-mail para eliete.sousa@ufac.br, com o assunto
"Recurso – Seleção de Bolsistas XV Semana Acadêmica de Ciências Biológicas", e conter
a devida fundamentação.
7.3. Recursos fora do prazo ou sem a devida fundamentação não serão aceitos.

Rio Branco, Acre, 24 de setembro de 2024.

Profa. Dra. Eliete dos Santos Sousa
Coordenadora da XV Semana Acadêmica de Ciências Biológicas

ANEXO I

Tabela de Avaliação da Carta de Intenções

Critério Pontuação Máxima Descrição

Clareza e objetividade 3,0
A carta deve ser clara, coerente e direta

em sua argumentação.

Experiências relevantes 3,0

A carta deve descrever experiências

acadêmicas ou extracurriculares

relevantes ao projeto.

Relação com a área de

estudo
2,0

A carta deve mostrar como a participação

no evento se relaciona com os estudos do

candidato.

Motivação e expectativas 2,0

A carta deve evidenciar o interesse e a

expectativa do candidato em relação ao

projeto.